
 

 

 
 
DETERMINAZIONE DPB004/237 del 16.11.2020
 
DIPARTIMENTO  RISORSE 

 
 
SERVIZIO  GARE E CONTR

 
 
UFFICIO APPALTI BENI E SERVIZI

 
 

OGGETTO:  Procedura telematica ad evidenza pubblica in ambito comunitario per 
l’affidamento del 
della Regione Abruzzo” 

  Art. 32 comma 7 del 
“Dichiarazione di efficacia 

 

 
 

 Premesso che: 

• con Determinazione DPB006/235 del 31.08.2020 il Dirigente del Servizio Entrate, 
nella sua qualità di RUP, ha approvato il “
notifica a mezzo atto giudiziario degli atti tributari della Regione Abruzzo

pari a 24 mesi, con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi, redatto ai sensi dell’art. 
23 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il cui importo, da quadro economico, ammonta 
ad euro € 9.739.666,80 di cui € 7.854.570,00 per l
affidamento, al netto dell’Iva e
2.250,00;  
 

• con il medesimo atto il Servizio Gare e Contratti è stato incaricato dell’indizione e 
gestione della più idonea procedura di gara di scelta del 
all’aggiudicazione definitiva per l’affidamento del “
giudiziario degli atti tributari della Regione Abruzzo”

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo quant
dall’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016;

 

• pertanto, il Servizio Gare e Contratti
n.DPB004/175 del 4.09.2020  ha proceduto all’indizione di una procedura aperta
modalità telematica ai sensi del combinato di
D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii.
https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com
economicamente più vantaggiosa 
base dei criteri enunciati nella disciplina di gara; 

 

GIUNTA REGIONALE 

237 del 16.11.2020 

RISORSE  

GARE E CONTRATTI 

APPALTI BENI E SERVIZI 

Procedura telematica ad evidenza pubblica in ambito comunitario per 
del “Servizio di notifica a mezzo atto giudiziario degli atti tributari 

Abruzzo” - CIG 84239997E2. 
32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

Dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione”.  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

con Determinazione DPB006/235 del 31.08.2020 il Dirigente del Servizio Entrate, 
nella sua qualità di RUP, ha approvato il “Progetto per l’affidamento del servizio di 

notifica a mezzo atto giudiziario degli atti tributari della Regione Abruzzo

con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi, redatto ai sensi dell’art. 
23 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il cui importo, da quadro economico, ammonta 

€ 9.739.666,80 di cui € 7.854.570,00 per l’esecuzione 
, al netto dell’Iva ed al lordo degli oneri della sicurezza stimati in 

con il medesimo atto il Servizio Gare e Contratti è stato incaricato dell’indizione e 
gestione della più idonea procedura di gara di scelta del 
all’aggiudicazione definitiva per l’affidamento del “Servizio di n
giudiziario degli atti tributari della Regione Abruzzo”, da aggiudicare sulla base del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo quant
dall’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

pertanto, il Servizio Gare e Contratti, con propria determinazione a contrarre 
n.DPB004/175 del 4.09.2020  ha proceduto all’indizione di una procedura aperta

ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 5
D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii. mediante l’utilizzo della piattaforma elettronica 
https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com, da aggiudicare con il criterio della offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del 
base dei criteri enunciati nella disciplina di gara;  

Procedura telematica ad evidenza pubblica in ambito comunitario per 
ervizio di notifica a mezzo atto giudiziario degli atti tributari 

con Determinazione DPB006/235 del 31.08.2020 il Dirigente del Servizio Entrate, 
Progetto per l’affidamento del servizio di 

notifica a mezzo atto giudiziario degli atti tributari della Regione Abruzzo” di durata 
con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi, redatto ai sensi dell’art. 

23 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il cui importo, da quadro economico, ammonta 
 dei servizi oggetto di 

al lordo degli oneri della sicurezza stimati in €. 

con il medesimo atto il Servizio Gare e Contratti è stato incaricato dell’indizione e 
gestione della più idonea procedura di gara di scelta del contraente sino 

notifica a mezzo atto 

, da aggiudicare sulla base del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo quanto disposto 

con propria determinazione a contrarre 
n.DPB004/175 del 4.09.2020  ha proceduto all’indizione di una procedura aperta, con 

sposto di cui agli artt. 58 e 60 del 
mediante l’utilizzo della piattaforma elettronica in uso 

con il criterio della offerta 
ll’art. 95, comma 2 del Codice e sulla 



• l’appalto di durata biennale, eventualmente rinnovabile di un ulteriore anno, ha 
importo pari ad € 7.854.570,00, al netto dell’Iva e al lordo degli oneri della sicurezza 
pari ad € 2.250,00, la cui stima è stata calcolata su un volume di circa n.1.008.000 
atti complessivi da notificare nell’arco della durata contrattuale; 

• il bando di gara ed il relativo estratto sono stati ritualmente pubblicati in conformità 
alle vigenti disposizioni di cui agli artt. 72 e 73 del Codice dei Contratti pubblici e del 
D.M. delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2.12.2016; 

• con determinazione n. DPB004/195 del 29.09.2020, successivamente al termine di 
scadenza stabilito per la presentazione delle offerte, si è proceduto alla nomina della 
Commissione giudicatrice deputata all’apertura, esame e valutazione delle offerte 
contenute nelle buste telematiche “B” (tecnica) e “C” (economica), giusta 
disposizione di cui all’art. 77 del D.Lgs 50 del 2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la determinazione n. DPB004/210 del 15.10.2020 con la quale si è proceduto 
all’approvazione della proposta di aggiudicazione della gara in parola a favore della Società 
Poste Italiane SPA, giuste risultanze di cui ai verbali trasmessi dal RUP ed allegati al 
predetto provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 
 

 
PRESO ATTO che con verbale di controllo in data 16.11.2020 trasmesso al Servizio Gare e 
Contratti con nota prot. RA/343336/20 del 16.11.2020, il RUP dell’iniziativa, Dott.ssa 
Barbara Mascioletti, sulla base della documentazione probante che richiama e allega al 
verbale, ha proceduto alla verifica, con esito positivo, del possesso di tutti i requisiti 
prescritti dalla “lex specialis di gara” in capo al concorrente Poste Italiane SPA in qualità di 
soggetto aggiudicatario della procedura; 
 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione 
disposta con determinazione DPB04/210 del 15.10.2020 a favore della Società Poste 
Italiane SPA; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. ed in particolare:  

“l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento che specifica, tra l’altro, al comma 7), 

che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in 

capo all’aggiudicatario”;  

VISTA la L.R. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni;  

PRECISATO che il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra 

nell’autonomia e competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli artt. 5 e 24 della legge 

regionale 14 settembre 1999, n. 77; 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

DETERMINA 

 
1. di prendere atto delle risultanze positive di cui al verbale di verifica sul possesso dei 

requisiti previsti dalla disciplina di gara da parte della società Poste Italiane SPA 
sottoscritto dal R.U.P. Dott.ssa Barbara Mascioletti in data 16/11/2020 costituente parte 
integrante e sostanziale del presente atto (ALL. A);  

2. di dichiarare, per l’effetto, efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., l’aggiudicazione disposta con provvedimento n. DPB004/210 del 15.10.2020 
recante “Affidamento del Servizio di notifica a mezzo atto giudiziario degli atti tributari 

della Regione Abruzzo” a favore della Società Poste Italiane SPA alle condizioni tutte di 
aggiudicazione dell’appalto, dell’offerta tecnica, del Progetto di servizio e dell’offerta 
economica presentata, consistente nel ribasso del 17% sul costo unitario della singola 
notifica posto a base d’asta pari ad €. 7,79 oltre IVA; 



3. di dare atto che in esecuzione della determinazione DPB006/235 del 31.08.2020 il 
Servizio Ragioneria e Bilancio ha già provveduto alle registrazioni contabili di 
prenotazione delle somme che, in relazione alla esigibilità delle obbligazioni ed agli 
stanziamenti esistenti, assicurano la copertura finanziaria dell’affidamento de quo; 

4. di demandare la conversione delle prenotazioni di spesa in impegni definitivi ad 
apposito provvedimento da emanarsi a cura del Dirigente del Servizio Entrate che 
interverrà alla stipulazione del contratto telematico entro 60 giorni dalla data di 
adozione del presente atto;  

5. di provvedere alle comunicazioni di legge, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii, mediante invio di PEC al destinatario del presente provvedimento;  

6. di adempiere agli ulteriori obblighi di pubblicità di cui all’art. 29 del D.Lgs.n.50/2016 
con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n.33 del 14.03.2013;  

7. di trasmettere la presente determinazione al RUP dell’iniziativa Dott.ssa Barbara 
Mascioletti;  

8. di procedere, infine, all’adempimento delle disposizioni di cui alla Legge 190/2012 - 
art.1 comma 32 – e D.Lgs 33/2013 art. 37 comma 1 mediante pubblicazione dei dati 
richiesti nell’apposita sezione dell’”Amministrazione Trasparente”.  

 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Roberta Rizzone 

(firmato digitalmente) 
 
 
L’Estensore 

 
Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa LIVIA DI FIORE 

Firmato elettronicamente 
ING. PAOLA STORNELLI 

 

 

 

Data di pubblicazione del presente provvedimento sul profilo di Committente/Amministrazione 

trasparente ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 come emendato dal D.lgs 56/2017 

Data :   16.11.2020 


